

KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Czerwca.

PIĄTEK.

ROK 1831.

N^o 155.

WSPOMNIENIA.

Zaręczenie Zygmunta
III. zachowania swobod
starozakonnym 1593.

Wiarogodne wiadomości o powstaniu *Podolskim* odebraliśmy wczoraj następujące. Dnia 27 Maja do *Zaleszczyk* przybyła sztafeta że powstańcy wpadli do *Satanowa*, zabrali cały tameczny garnizon Rossyjski, tylko jeden oficer uszedł do *Husiatyna*. Urzędnicy Rossyjscy z kasaą uszli do *Galicji*. Powstańcy zabrali wiele broni zakopanej, oraz armaty będące własnością *Witgensztejna*. Niezawodnie możemy donieść że powstańców już jest 30,000. Do powyższych poinyślnych wiadomości nakoniec dołączono i smutną, że oddział powstańców pod dowództwem Jenerała *Kołycki*, wkroczył do *Galicji*, lecz natychmiast został przez Austriaków rozbroiony; stoi obozem pod *Satapowem* oczekując dalszego wiadomienia z *Wiednia*. Powstańcy stoczyli kilka bitw z Rossjanami.

Mażonka Jenerała *Dwernickiego* przybyła do Warszawy; wiadomo iż ledwo zdołała unieść życie przed Rossjanami na *Wołyniu*. — Jenerał *Krukowiecki* otrzymał żadaną dymissją. Podobno wkrótce do wód wyieździ. — *Albert Grzymała* teraz znajduje się w *Londynie*. — Wszystkie miejsca *Jzby Poselskiej* wczoraj były natłoczone osobami różnej płci, wieku i stanu. Od dawna tyle pignych mów niesyżano w tym przybytku. Poseł Hr. *Jan Ledóchowski* wniósł projekt zmiany rządu i popierał silnie swój wniosek. Deputowany *Zwierłowski* mówił przeciw projektowi. Następnie *Morozewicz* przekonywał iż należy przyjąć projekt. Deputowany *Fr. Wołowski* dowodził grantownie przeciw projektowi, również po-

przednis zdanie dzielił *Rembowski*; Poseł *Swidziński* mówił długo wykazując wszelkie korzyści wyniknąć mogące z zmiany rządu, również i Poseł *Wgżyk* był za projektem. *Szaniecki* obstawał za utrzymaniem rządu a *Roman Sołtyk* za zmianą. Nakoniec *Dominik Krysiński* w obszernym głosie oświadczył się przeciw projektowi. Na wzniosłe myśli mówców, słuchacze dawali oklaski, co Marszałek uważa za niewłaściwe. Dalsze dyskusje o tej bardzo ważnej materji na dziś odłożono.

Słychać, że zadni *Patryoci Wołyńianie Ożizar, Czacki i Stecki* podani, będą na *Kandydatów* do *Senatu Królestwa Pols.* — Mówią, że Jenerał *Knoryng* Dowódca *Kirasjerów* będących przed rewolucją w *Warsza.* posłany został na czele oddziału wojska *Rossyjs.* przeciw Jenerałowi *Chtapowskiemu*.

(Art: nad:) Do zadania *Rossjanom* przez artylleryją *Pułkownika Bema* pod *Ostrołęką*, kłęski przyłożył się wielce *Podporucznik Hilke* z *Pułku 6 p.l.* *Waleczny* ten *Officer* będąc na *tyraljerach* przewidując iż *Pułkownik Bem* z *dzielną* z *swą baterją* zamysła posunąć się naprzód, zbiera *swych tyraljerów* i *6 krok* większą liczbę *nieprzyjacielskich flankierów* z *zapagórka* i *małych wawozów wypiera*. *Nieprzyjaciel* *wzmocniwszy* się *uderza* na *Podporucznika Hilke*, ten *straciwszy* *kilku ludzi* *cofa* się, *potem zebrawszy* *do 40 tyraljerów* *krzyknąwszy hura* z *niezachwianem mężstwem* *naciera* na *Rossjan* i *poraz* *2gi* z *stanowiska*, *skąd mocnym ogniem* *razili* *naszych walecznych*, z *znaczną stratą* *wyrzuca*; w tej chwili

pędem błyskawicy stawa na wzgórzach tych, nieporównany w męztwie Pułkownik *Bem* z 10 działaniami i nieprzeliczoną *Rossyjską* artylleryją do milczenia zmusza. — *S. T. i K. W. Officerowie.*

Zawiązane w d. 1 b. m. *Towarzystwo polepszenia stanu włościan* odbyło onegdaj posiedzenie, na którym wybrało jednomyślnie Prezesa ogólnego zgromadzenia *Wal. Zwierkowskiego* Depu. z Cyrku. VII M. S. Warsz: *Wice-Prezesa* *J. A. Owidzkiego* Mecenasa, a Sekretarzem *J. N. Janowskiego* Redaktora *Gazety Pols.* Następne posiedzenie w celu roztrząsania mającego się ułożyć przez wyznaczony pod przewodnictwem *Refe. Stanu Marszałowskiego* Komitet, projektu ustaw *Towarzystwa*; odbędzie się d. 16 b. m. t. i. w przysłąą środę o godz. 4 z połud: w salach redutowych. *Towarzystwo* to liczy dotąd przeszło 70 członków, których nazwiska wkrótce ogłoszone zostaną. Chcący jeszcze przystąpić mogą się zapisać (z wyrażeniem miejsca zamieszkania i stanu) u każdego z dotychczasowych członków, lub w kontorach *Gazety Pols.*; które takowe podpisy Sekretarzowi odsyłać raczą. Obywatele z prowincji mogą się listownie przez pocztę franko zgłaszać w tym celu do Sekretarza lub Redakcji *Kurjera Warszawskiego.*

Z Raportu Lekars: w Szpitalu kosztem miasta Warszawy założonego w *Bagateli* dla ubogich chorujących na *cholere*, wykazuje się że ta choroba nie tylko że się nie rozszerza w tutejszej stolicy, lecz ustaje. Onegdajszy raport był następujący: „Pocieszający jest rezultat, że nateraz, gdy wcześniej zaraz po zachorowaniu do Szpitala przysyłaia chorych, a tak powiększej części wkrótkich chwilach do zdrowia powracaią. Od dni 10ciu śmiertelność prawie wyłącznie między starcami po 50 roku życia, okazuje się, to jest: większa część

zmarłych przeszło lat 65 mieli. U młodych osób od 7 do 20 lat najpomyślniejszy skutek kuracji objawia się, z postawienia mnogiej liczby piławek to jest: 15 do 30 na górną część brzucha (regio epigastrica et mesogastrica), u osób gdzie piławki niechęć dobrze krwawie postawione bańki na ranki z piławek i wsadzenie natychmiast w kąpiel uwięńcza prace lekarskie, nakoniec bismuthum nitricum obok gorącej wody często podawanej okazuje się skuteczniejsze nad użycie całomelos cum opio.“

Na ręce wydawcy *Kurjera* Warszawa: dla *lazaretów* Warszawa: przysłała *Obywatelka* z *Łowicza* *Koszul* 12. Także *WJP. Ant: Domańska* z *Radomskiego* *Szarpi* i starej *bielizny* fun: 13. Oraz z *Prus* znaczne *Połki* dla obrońców ojczyzny ranionych, *Szarpi* funtów 6. Niemniej od *Warszawianki* będącej za granicą *Szarpi* i *Kompresów* ł. 3. Oddzielnie *Lazaret* w *Szkole* *Applika*: z zagranicy odebrał *Szarpi* fu: 10.

W *Kawiarni* przez *P. Dorwil* nowo otwartej przy ulicy *Senatorskiej* na przeciw nowego *Teatru*, prócz *Kawy*, znajdują się *Sniadania* i rozmaite *Wina* za cenę umiarkowaną. Lokal jest ozdobny, usługa rychła.

Komitet Rozpoznawczy. Ogłasza, iż *Fra: Kiook* lat 35 mający, religii ewangieli; dawniej gorzelnią w *Warsza*: utrzymujący, później fabryką i handlem cegły trudniący się, a w ostatku we wsi *Kwaśniance* na części szlacheckiej przez siebie nabytej zamieszkały, w zarzucie należenia do tajnej policji przed d. 29 Listo: 1830 r. w *Królestwie Pol:* istniejącej, niewinnionym został, gdy ani z przejrzanych papierów, ani z wyprowadzanych indagacji żadne przeciw niemu dowody wykrytemi niezostały; a przytrzymanie go w pierwszych dniach rewolucji, iedynie z powodu walczącej przeciw niemu opinji publicznej na

stąpiło, iednakże osoby aresztujące żadnych dowodów wskazać nie mogły. — Referendarz Stanu Prezes *Hube*. Członek Sekretarz J. R. *Płużański*.

W dniu dzisiejszym wyszło z druku ważne pismo do obecnej chwili stosowne, Franciszka *Grzymały*, p. t. *Głos wolnego Polaka do Reprezentantów narodu*. Sprzedaje się exemplarz po gr. 20. Dostać go można we wszystkich Księgarniach, w Kantorze Zleceń i w Kantorach Kurjera War. Część dochodu z tego pisma przeznaczoną jest na korzyść ciężko rannych żołnierzy naszych. Kilka następnych głosów wychodzić będzie codziennie.

Mówią powszechnie, że *Mennica* wkrótce ma otrzymać upoważnienie od Rządu zawezwania Publiczności posiadającej srebra, ażeby takowe kupowała i płaciła Bilonami (drobną monetą), daj Boże aby to swój skutek iak najrychlej wzięło. J.M.

9 SZPIEGACH. (Ciąg dalszy.) *Brzeziński Teofil*, lat 28 mający, Katolik, rodem z *Kraszewa* w Woiewódz: Mazowieckiem, kawaler, od lat 10 z domu rodziców wszedłszy do wojska Polsk., służył aż dotąd iako Podoficer w puł: 4 piech: lini. Wr. 1829 za pośrednictwem *Fryderyka Kuna* wszedł w służbę do *Makrota*, i był szpiegiem aż do rewolucji. Początkowo otrzymywał cząstkowe wynagrodzenia, następnie pobierał pensją po złp: 40 i po 60 miesięcznie. Raportów własną ręką pisanych złożył przeszło 170 sztuk częścią przez ręce *Kuna* i *Jakubowskiego*, częścią wprost *Makrotowi*. Donosił o rozmaitych zdarzeniach, i najdrobniejszych szczegółach trafiających się między wojskami, mianowicie w puł: 4, winnych zaś pułkach pod czas obozu, i sposobie obchodzenia się wojskowych starszych stopni, z niższemi, o postępowaniu z żołnierzami dowódców pułków *Skrzy-*

neckiego, Bogustawskiego, Andrychiewicza; o Officerach oddających się bez interessów, o zachowywaniu się Officerów na wartach, raportował także wszelkie rozmowy i pogłoski, iakie w obozie, w koszarach lub w mieście po billardach i szynkowniach wysłuchiwał. W końcu Listopada 1830 r. donosił *Makrotowi* o pogłoskach, iakie względem wyniknąć mającego w Warszawie z strony Akademików zaburzenia, słyszał od swoich kolegów.

Wiadomość podana w Kurjerze Warsz: dnia 5 b. m. o powstaniach Wołyńskich w powiecie *Zuchim* i *Kowelskim*, obowiązue mnie do podania obrazu najpierwszego powstania na *Wołyniu* w powiecie *Włodzimirskim*, które było początkiem wszystkich innych, stosownie do raportu danego Rządowi Narodo: przez Naczelnika tegoż powstania JW. Ludw: *Steckiego*. Hasło powstania Królestwa Polskiego w dniu pamiętnym 29 Listopada 1830 nie było obcem sercu *Wołyniaka*, który iako cząstka dawnego ciała niegdys świetnej Polski, nie mógł mniej czuć nad innych współrodaków obowiązków winnych od syna wspólnej matce; kto kolwiek posądził go o ziębłość w sprawie tak świętej, niech zechce wspomnieć że wewnętrzne stosunki *Wołynia* krępowwały czynności najlepiej myślących w ówczas, gdy Królestwo Polskie mogło prawie bez przeszkod rozpocząć dzieło wskrzeszenia z popiołów ukochanej od wszystkich Polaków Ojczyzny. Jako to niewola 30to kilku letnia krępująca nie tylko wolność działania lecz ledwie że nie wolność myślenia. Stan niewolniczy wieśniaka wychowanego iak zwierzę, rządzącego się nie swoim lecz *Popów* i *Diaków* swoich zdaniem, którzy iako najstaranniej utrzymując wagę w różności religiji wpawali za najpierwszy obowiązek religijny, nieposłuszeństwo najzdrowszym radom dziedziców, a ślepe posłuszeństwo

Rządowi moskiewskiemu, który nawet (jeżeli by za potrzebę osadził) po cerkwiach po kilkaset nożów porożyszał aby poddani na życie Obywateli targnąć się mogli. Wielkie siły ciemiężycieli ciągle prawie cały *Wołyn* zalewające a pozbawiające tak wieśniaka iako i obywatela wszelkich żywności przez rabunki i ciągle nad możność rekwizycje, nienawiść wpiania przez rząd ku Obywatelom przymuszając tychże do wybierania z włościanina podatków z krwawej jego pracy, do brania synów rodzin w rekruty na 25cio letnią niewolę. W takich okolicznościach chcąc powstawać, trzeba było czynić to z wielkiem wyrachowaniem aby nie narazić drugich, siebie i familję na zgubę i tyranją ciemiężyciela a potem nie odpowiadać przed sobą samym, za zgubę tylu rąk zdatnych ku obronie Ojczyzny. O to są przyczyny które tamowały zapędy najszlachetniejsze pobudzone przykładem iaki nam podali Obywatele Królestwa Polskiego. Dał dowód J.W. Lud: *Stecki iż Wołyniacy* są nieodrodnymi od innych synami Ojczyzny, gdy wkrótce po powstaniu Królestwa Polskiego, niezważając na tysiące otaczających go bagnetów nieprzyjacielskich, potrafił listownie ofiarować Rządowi Polskiemu siebie i majątek na usługi Ojczyzny śmiało zaręczając że i reszta *Wołynia* nie inaczej od niego myśli. A za wkroczeniem korpusu Jenerała *Dwernickiego*, pierwszy zapalił pochodnię powstania teraz istniejącego na *Wołyniu*, *Podolu*, *Ukrainie* i w *Litwie*. Powstawszy sam w kilkadziesiąt koni własnych ludzi i domowników uzbrojonych złączył do siebie obywateli *Włodzimirskiego* i z innych powiatów *Zółtowskiego*, *Alexandra*, *Podhorodyńskiego*, *Mauchsa*, *Oleńskiego*, *Leona*, *Hrabi Moszyńskiego*, *Wierwińskiego*, *Stanisława Cieszkowskiego*, *Modesta Rottormunda* i innych. A zaczęwszy dzia-

łać natychmiast szpiega Rossyjskiego faworyta i faktora *Dybieza*, który kilkakrotnie przed bitwą i po bitwie pod *Grochowem* był w *Warszawie* na wywiady, równie Officera od Artylecji z korpusu *Rydygiera* z remontą z 17tu koni złożoną zabranego, do twierdzy *Zamościa* dostawił. Obóz moskiewski z 74 podwód i jednego furgonu złożony po utarczce pod wsią *Smojczowem* stoczony zabrał; zabrawszy 360 karabinów, 17,000 ładunków, kilkanaście podwód napełnionych naczyniami lazaretowymi cynowymi i miedzianymi, kilka narzędziami pionierskimi, kilku kowalskimi, stelmachskimi, stolarskimi, reszta nowemi ładownicami, tornistrami, bębnami, innemi rekwizytami z cerkwią polową, do tego 37 niewolników których do miasteczka *Horodła* Burmistrzowi dla przestania do *Zamościa* odesłał. A dalej postępując zajął miasta *Uscitug* i *Włodzimierz*, rozbroiwszy straż koło magazynów żywności zabrał w obu miastach tegoż magazynu z mąki, krup różnych i owsa złożonego czertwertni 8420, takż broni sztuk kilkadziesiąt, sukna postawów, i płótna półsetków po kilkadziesiąt. W przeciągu 3 dni uformował iuż piechoty uzbrojonej ludzi 153 i jazdy do 100 koni. Bronił w *Uscitugu* przeprawy 70ciu Kozakom z korpusu Jene: *Krejca* we 26 piechoty i 10 jazdy i z tych kilku zabitych a kilku ranionych będąc, resztę przymusił do odwrotu. W końcu napadnięty od 3,000 Kozaków i Dragonów z korpusu *Krejca*, w samem mieście *Włodzimierzu* trzymał się przez pół trzeciej godziny. W bitwie tej ubitych na placu Moskali 45, z ran nazajutrz umarło 81, w lazarecie zostało rannych 35, prócz tego ubito 3ch officerów i jednego Podpułkownika. Powstańców wzięto w niewolę 78, z tych Moskale nazajutrz wypuścili pierwej karą cielesną ukarawszy ludzi 67,

reszta zaś powstańców do innych powstań poszła w lasy, sam zaś Hr. Stecki w 58 koni wraz z Alex. Podhorodeńskim w 7 koni i ludzi uzbrojonych złączył się z korpusem Dwernickiego pod Boremlem, odbywając ciągłe kampanję aż do wejścia do Galicji skąd tu do Warszawy w celu służenia w bratnich szeregach przybył. Inne zaś powstania Wołyńskie trzymając się dotychczas w lasach czynią to co tylko uczynić są w stanie. Obraz ten przekonąć powinien naszych współbraci, że 30letnia niewola nieprzytłumiła w Wołyńniaku miłości ku ojczyźnie, że ciągle komunikacja z Syberją nieotrędziła serca jego i że nieulakł się wszelkiego rodzaju tyranji, którą teraz najokrutniej wywierają wrogi na wszystkich w kraju pozostałych przez zabieranie i niszczenie majątków, prześladowanie żon i dzieci, dobrze ojczyźnie życzących. W. P.

OGŁOSZENIE pożyczki 60,000,000. Złp: przez Rząd Polski załączając się mającej. Art: 1. Na mocy Uchwały Sejmowej z d. 29 Stycznia 1831 r. Rząd Polski otwiera pożyczkę na złp: 60,000,000. pod tytułem Posiłków polskich. Art: 2. Bezpieczeństwo pożyczki tej oparte zostało na wszystkich dobrach Skarb, na całym majątku narod., a mianowicie na dobrach narod: w całej rozciągłości Królestwa Polskie: Art: 3. Negocjowanie posiłków w kraju i zagranicą, tudzież ich procentowanie i umorzenie z fuduszów przez Skarb publi: wnosić się mających, powierzone jest Bankowi polsk: Art: 4. Komisja umorzenia długu królowego wybrana z grona obu Izb Sejmowych, czuwać będzie nad wszystkim, co tylko interesu wierzycieli dotyczyć może. Art: 5. Utworzonych będzie 100,000. obligów, każdy po złp: 600. Art: 6. Celem zebrania tych posiłków i ułatwienia wszystkim zajmującym się sprawą Polski przyjęcia jej w pomoc w obecnej wojnie, Bank pols: otwory subskrypcje po wszystkich znaczniejszych miastach w kraju i za granicą. Art: 7. Podpisujący subskrypcją obowiązany będzie złożyć na zadatek 4tą część wartości ofiarowanych przez siebie posiłków, resztę należności najwięcej na 6 rat równych podzielone, prajmniej obowiązek złożenia w pierwszym dniu

każdego miesiąca, zaczawszy od 1 Lipca aż do 1 Grudnia. Artykuł 8. Zaliczający część lub całą pożyczkę, iakąby dać zamierzył; ma prawo żądać wydania sobie odpowiedniej ilości obligów strącając stosunkową na każdy oblig przypadającą część zadatku. Art: 9. Składający należność za ilość zamówioną obligów, przed terminem w Art: 7. postanowionym, będą mieli prawo żądać nie tylko wydania sobie obligów, ale i bonifikacji po pół od 100 na miesiąc od summ wypłaconych, aż do dnia właściwego terminu. Art: 10. Do każdego obligu przywiązana będzie wygrana, iaka w przeciągu pierwszych lat 6ciu z kolei wylosowała się corocznie w d. 5 Maia, na każdy numer podług dołączonego planu przypadnie, wygrana ta wypłaconą zostanie w Warsz: Okazielowi prawników dołączonych do obligu, w d. 1 Lipca t. r. bez żadnego potrącenia. Art: 11. Premja podzielone będą na 2 równe połowy a i b, mogą być oddzielnie od obligów poedyńczo lub razem przez właścicieli obligu przedawane. Art: 12. Po upływie lat 6, to jest: od r. 1838. właściciel obligu pobierać będzie rocznie w d. 1 Lipca 4 od 100 prowizji, za zwrotem Kuponu do obligu przyłączonego, a to, póki z kolei losowania numer jego do umorzenia przez zapłacone podług nominalnej wartości wskazanym nie będzie. Art: 13. W tym celu, poczynając od 15 Maia 1838, corocznie w tymże dniu przez następne lat 25 po sobie idących, aż do roku 1862. w publicznych losowaniach wyciągnięte będą numera obligów, które w następnym dniu 1 Lipca wypłacone być mają podług wartości nominalnej a to w takim sposobie, aby podług dołączonego planu, wciągu tych lat 25, wszystkie obligi posiłków polskich umorzone zostały. Art: 14. Summy przynależne wierzycielom, tak za wygrane premja iakoteż za kupony i wylosowanie obligi, wolno będzie wyprowadzać za granicę bez żadnej przeszkody i potrącenia, nawet do krajów w wojnie z Królestwem pols: będących, nadto Bank pols: ułatwiać będzie wypłatę ich na wszystkich znaczniejszych placach zagranicznych. Art: 15. Na dopełnienie z obowiązań poprzednimi artykułami objętych, Komisja Rząd: Przych: i Skarbu wnosić będzie do Banku w ratach półrocznych, od d. 1 Kwiet: i 1 Paździer: 1832. poczynając, Summy przypadające na wypłaty podług dołączonego planu, obliczone na zasadzie 5 od 700 rocznego procentu, a to pod odpowiedzialnością Ministrów w Art: 82. Konstytucji zastrzeżoną.

Art. 16. Obligę Posiłków polskich wydawane będą na imię tego, kto się pierwiastkowo zapisał, mieć atoli będą wszystkie własności papierów na okaziciela, i przechodzić mogą z rąk do rąk, chyba byie właściciel wyraźnie chciał wyiąć z kursu i tę wolę swoją na odwrotnej stronie zanotował. Art. 17. Imiona pierwotnie składających pożyczkę, wraz z oryginalnymi ich podpisami złożone będą w Archiwum Senatu Król: Pol: i ogłoszone do publicznej wdzięczności Narodu. Arty. 18. Obligę posiłków przyjmowane będą w wartości nominalnej w opłacie wszelkich długów i należności Skarb: równie iak na wszelkie kaucje, vadja i zareczenia, upłynione zaś kupony we wszystkich podatkach przez wszystkie Kassy Rządowe za gotowiznę uważane będą. Art. 19. Nadto przez lat 3 do ukończenia niniejszej pożyczki, to jest: do 1 Stycznia 1835 r. Obligę Posiłków przyjmowane będą bez premiiów w całkowitej wartości nominalnej w zapłacie za dobra Narodowe, skoro sprzedaż ich postanowioną zostanie.

ROZKAZ DZIENNY. D. 14 Maia 1831.

Postępują na wyższe stopnie. W Korpusie Inże: Podpuł: Rossman Hen: na Pułko; Kapitanowie 2ej kl: Wiszniewski Fel: i Leszczyński Fr: na Kapitanów 1ej kl: Podpor: Swieszewski Jan, Strzemieczny Mac:, Łaski Kon:, Brochocki Kar: i Gierszow Ad:, na Por: ostatni z przeznaczeniem na Adju: przy Jen: Hr: Pac. Konduktor Jełowicki St: na Podpor: W kwatiermistrzostwie Podpor: Krasiecki Kaz: na Por: Adju: przy Jen: Hr: Pac, Kapitan Brzostowski Kar: na Majora, z pozostaniem przy dotychczasowych obowiązkach i zachowa: starszeń: w Jeździe. Adju: placu Warszawy, Kapitan Wierzbicki Ale:, na Majora, z pozostaniem przy dotych: obowiąz: i zachow: starsz: od d. 3 b. m. Adju: przy Jen: Umińskim, Por: Kalksztein Win: na Kapł: Podpor: Niemierycz Wł: na Por: Do pułku gren: z korpusu Inże: Por: Jabłoński Fi: na Kapł: Do pułku 4 strz: pie: z puł: 8 pie: li: sier: star: Machajski Kac: na Podpor: W pułku 12 pie: Podchor: Hulaniccki Jul: na Podpor: z przeznaczeniem na Adjn: przy Jenerale Hr: Pac, nieprzestając należeć do tegoż pułku. Do pułku 6 strz: pie: z pułku 3 strz: pie: Podof: Dąbski Nik: i Biatz An: na Podpor: Do pułku 2 Uł: z iazdy Poz: Podpor: Mycielski Teo:, na Por: bez płacy. Do puł: 5 Uł: Ochotnik Łęczyński Nap: na Podpor: W kor: Inw: i Wet: sier: star: Rybczyński Waw: na Podpor: *Za odznaczenie się w boju.* Adju: przy Jen:

Kickim Podpor: Leszczyński Kaie: i Rупniewski Roch, naPor: z przezna: tszy do pułku 1 Uł: w którym dotąd liezył starszeń: 2gi z iazdy Kali: do pułku 5 Uł: *Ozdobieni zostaią.* Krzyżem złotym: z kwater: ien: Kapi: Wolski Cyp: Z batalionu saperów Por: Nowosielski Fel: i Greffen Leo: Z bater: 1 lek: art: kon: Przewdziecki Józ. Z pułku 2 Mazurów Por. Byszewski Sew. Adjutant przy dowódcy przedniej straży z korpusu iazdy, Podpor: Niemoiowski Fr. Kapelan pułku 8 pie. li. X. Morawski Fel. Krzyżem srebrnym: w pułku 2 Mazurów Podchor., Koszutki i żołnierz Kulasinski: Setnik straży bezpie. ekonomii Warsz. Drewnicki Leon. *Wraca do służby i umieszczony zostaię.* W korpusie art. uwolniony od służby d. 28 Września 1830 r. z Dyrekcji art. Modlina w st. Kapitana z pensją emery. Por. Kurowski Jan w stopniu Por. *Wchodzi w służbę i umieszczony zostaię.* W puł. 1 strz. pie. Kołodziejowski Win. w stopniu Poru. *Przeniesieni zostaią.* Z pułku 8 pie. li. Major Haczewski Xa. do pułku 10 pie. Z pułku 5 strz. pie. Podpor. Sobolewski Kaz. do pułku 6 strz. pie. Do pułku 1 Uł. przechodzi Adju. przy Jen. Umińskim Major Kotkowski Ant. *Przeznaczeni zostaią.* Na Szefa sztabu kor. rezer. kwater. Pułko. Żwan Kaz. Na Adju. przy Jen. Hr. Pac z pułku iazdy Augu. Podpor. Staniszewski Ale. Na Adju. przy dowódcy 1 br. 5 dyw. pie. z pułku 4 strz. pie. Podpor. Malczewski Ad. i z pułku 14 pie. li. Podpor. Gurowski Józ. oba nieprzestając należeć do pułków z których wychodzą. Na Adju. przy Jen. Jaginin z Legji iazdy Litewsko-Wołyń. Podpor. Żaryn Jul. *Otrzymiują żądane dymissje.* Z puł. 3 strz. pie. Por. Dobrzelewski Xa. i Łubiński Ant. ostatni dla słabości zdrowia. *Wykreśleni zostaią z kontrol.* Z puł. 3 pie. li. Podpor. Domkiewicz Win. za nieprzypoite postępowanie z podwładnymi. Z pułku 14 pie. li. Podpor. Kiedrowski Ale: za samowolne oddalenie się z pułku

Referendarz Stanu Vice-Prezydent M. S. Warszawowy. Gdy mię dochodzą prośbuche, iż wiele osób użala się iakoby w Biorza Meldunkowym Sekcji paszportowej, nie można się dopytać o mieszkanie osób przybyłych do Stolicy, a ten nieporządek i niedogodność, iedynie z tego wynika zródła, iż właściciele domów nieregularnie, późno a czasem zupełnie nie meldują osób przybywających z prowincji: co nietylko za sobą pociąga największy niepo-

rzątek, urzędników na nieprzyjemność wystawia; ale nadto bezpieczeństwo ogólne na tym cierpi, gdy osoba podejrzana w mieście tak obszernem jakim jest Warszawa schronienie znaleźć może, i dopuszczają się bezprawów nie zostająca pod żadną kontrolą policyjną. Z tych przeto powodów; przypominieć i ponowić tylokrotnie poprzednio wydane rozporządzenia wziętem sobie za obowiązek, a mianowicie Rady Muni: M. S. W. pod d. 28 Grudnia r. 1830 do Nr 1986 publicznie komunikowane. Wzywając najuprzejmiej właścicieli domów ich rządów i Administratorów aby ci każda przybyłą osobę najdalej we 24 godzin właściwym Kommissarzom meldowali; którzy przestrzeganiem iak najściślejsze w tej mierze zachować, odebrali polecenia. W przeciwnym bowiem razie właściciele domów, lub ich rządcy czy Administratorowie winę przypiszą; jeżeli iako nie dopełniający tych przepisów po wykryciu, podług prawa do odpowiedzialności pociągniętemi zostaną. *Gerlitz. T. Kowalski.*

Urząd Muni: M. S. Warsz. Zawiadania Kontrybucyentów M. Warszawy i Przedmieścia Pragi, iż pobór podatków Skarbowych, iakoto: ofiary duchownej i Ziemiańskiej, szarwarku za ratę drugą r. b. tudzież konsensowego od Starożczkonnych Szynkarzy i Propinatorów za rok cały 1831, 1832 w d. 3 m. i r. b. w Exakcji Miejskiej podatków Skarbowych rozpoczyna się; i codziennie wyiąwszy Święta od go: 8 rano do go: 1 z południa aż do końca tegoż miesiąca odbywać się będzie. Wzywając więc wszystkich aby w powyższym terminie z przypadających od nich należytości niścić się chcieli; ostrzegając zarazem iż zaraz z d. 1 Lipca r. b. kary exekucyjne do zalegających wystosowane będą.— *Prezydent Węgrzecki. Sekretarz Jeneralny G. Jahołkowski.*—

DONIESIENIA.

Rejent Powiatu Brzesko-Kuiańskiego Podaje do wiadomości publicznej iż na mocy postanowienia Trybunału Cywilnego Woje: Mazow: pod d. 28 Maja r. b. z klauzulą eksekucyjną zapadłego, dobra ziemskie Witkowie z przyległością Kempista w powiecie tutejszym parafii Sadlno położone a do wakującego spadku po Janie Wilke należące, na lat 3 w dzierżawę od d. 24 m. i r. b. począynając na koszt i resiko byłego tychże Dóbr Dzierżawcy W. Walentego Moszczyńskiego przez licytacją publiczną wypuszczzone zostaną. Termin do teje licytacji na d. 29 b. m. i r. o go: 3 po południu w Kancelarji pod-

pisanego Reienta w mieście Włocławku jest oznaczony, gdzie zbiór warunków w każdym czasie przynany być może. *Faustyn Leśniewski.*

Reient Powiatu Brzesko-Kuiańskiego. Ogłasza niniejszym iż gdy W. Mikołaj Nagórski nieucynik zadosyć warunkom licytacyjnym do wydzierżawienia na lat 3 wsi Sosnowice z przyległościami, przepisaniem przeto oznacza się powtórnie, do takowej Licytacji termin na d. 22 b. m. i r. na go: 10 z rana, iż nie na gruncie wsi Sosnowice lecz w Kancelarji podpisanego Reienta w Mieście Włocławku odbyć się mający. Dobra rzczone Sosnowice z wsią zarobną Sosnówka położone są w Parafii Sadlno o mil 5 od Włocławka. Dzierżawa tychże weźmie początek od d. 24 b. m. i r. Zbiór zaś warunków pod którymi wydzierżawienie na lat 3 nastąpi w każdym czasie w Kancelarji Reienta lub na gruncie przejęzany być może. *Faustyn Leśniewski.*

SKLEP z dwoma pokojami i piwnicą, lub mieszkanie dla Zegarmistrza i inne lokale do najęcia pod Nr 950 Lit; B. na ulicy Żabiej.

Pierwsze piętro z 11stu Pokoi złożone, zupełnie odnowione, z dwoma Kuchniami, Piwnicami, Górą Stajnią i Wozowniami, na 2 odrębne lokale podzielić się dające, w domu przy ulicy Wiejskiej Nr 1736 w bliskości Kościoła S. Alexandra, do najęcia każdego czasu. Na miejscu okaza P. Niedzielski utrzymujący na dole gospodarstwo.

Zawiadamiam wszystkich kogoby to interessować mogło że od d. 1 m. i r. b. nie W. Kaczorowski dotychczasowy Pełnomocnik, ale W. J. Korzeniewski Urzęd: Prokur: Jnej do wszelkich działań dom mój pod Nr 2768 przy ulicy Alexandrja sytuowany dotyczyć mogących, na mocy udzielonej mu przezemnie Plenipotencji upoważnionym został. Właściciel Domu *Stefanowicz.*

Z wolnej ręki do sprzedania różne MEBLE mahoniowe i inne Lustro, Obrazy olejno malowane, Porcellana, Faians, Szkło rżnięte, Sprzęt kuchenne, stołowe, Książki, i rozmaite przedmioty, w domu Nr 582 przy ulicy Długiej, obok hotelu Niemieckiego na 2m piętrze.

Młodzieńcy życzący zająć się KOLOROWANIEM MAP, raczą się zgłosić do Professora Kolberga przy ulicy Oboźnej Nr 2766.

W d. 8 m. i r. b. skradziona została biednej służącej GUKIERNICZKA srebrna, formy owalnej, zamczkiem srebrnym i szczypeczkami do brania Cu-

kru literami J. D. oznaczona; Uprasza się wszystkich Panów Złotników tak kupnem trudniących się, oraz Osoby prywatne aby takowe, jeżeli kto do Taxy lub na sprzedaż przyniesie zatrzymali i o tem Murgrabiego w domu pod Nr 497 Lit. A. przy ulicy Podwał zawiadomili, a nawet jeżeli kłopot się wymagał za nagrodą.

Zmocy dozwolenia Prezesa Trybunału Cywilnego Wdźwta Mazo: i na skutek żądania SSrów beneficjalnych s. p. Xiedza Jana Edwarda Czarneckiego, pozostałość ruchoma po tymże, składająca się z kosztowności, srebra, mebli, książek, różnych sprzętów domowych, garderoby, bielizny, pościeli i tym podobnych przedmiotów, sposobem licytacji w miejscu otwartego spadku w Warszawie przy Kanonji w domu Nro 80. d. 13 m. fr. b. po południu o godzinie 3ej i w dniach następujących, najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą wyprzedane zostanie. Mar: Ciecchanowski, Regent.

KSIĄŻKA z kwitami drukowanymi z fabryki Porturu J. G. Glimpfa w Torbie skórzanej zgubioną została, łaskawy znalazczyciel oddać do fabryki pod Nr 1108 przy ulicy Krochmalna odbierze nagrodę.

W fabryce OCTU przy ulicy Ogrodowej Nr 849 znajduje się do nabycia w każdym czasie znaczna ilość Octu piwnego tegiego w najlepszym gatunku, Życzący przeto sobie mogą takowego nabyć w różnych partjach, lub częściami na garce po cenie najumiarkowanej.

W dniu 31 Maja b. r. wieczorem około godziny 9, wypadł z kieszeni ZŁGAREK złoty repeter, cylinder, z dwoma kópertami, wewnątrz z napisem; właściciel tego Zagarka przechodził w ówczas przez ulicę Podwał, od kościoła Paulinów do ulicy Trembackiej, uprasza się łaskawego znalazcy, o oddanie łakowego do rządy domu Nro 638 przy ulicy Trembackiej, gdzie oprócz wdzięczności odbierze w nagrodę Złp: 100.

Fabryka Zapatek Chemicznych. Przy ulicy Danielewiczowskiej Nr 615 sprzedaje tuzia flaszeczek czerwono lakierowanych po Zł. 3 gr: 15, zaś 10,000 zarynych zapatek po Zł. Pojedyncze flaszeczki po gr. 15, 1000 zapatek po zł. 1. Flaszeczek w różnych blaszanych pudełkach także po cenach stałych dostać można. Obstaunki, tylko franko się przyjmują.

KAMIENICA o 2ch piętrach z oficyną naroznie przeciw Kościoła Sakramentek w Ryuku Nowego Miasta pod Nr 346 jest całkowicie do wydzierżawio-

nia oraz pod Nr 2256 przy ulicy Nalewki jest 5 Piękoj na dole i Sklep 1szę piętro 5 Pokoi, Kuchnią angielską, Stajnią, Wozownią, Drwalnią i Piwnicą do naiecia od S. Jana.

OSOBA bezzenna życzy sobie wejść od S. Jana w obowiązki Rządy domu lub Pisarza. Życzący sobie takowego raczy zostawić adres przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1397 u Kodymowskiego w Domu Administracji Dzieciątka Jezus.

Kilkaset funtów **CHMIELUC**zeskiego jest do sprzedania. Wiadomość w Drukarni Kurji War:

Ogłasza się niniejszem że zagubiony **KWIT** na yadium za Nro 98. przez byłą Administrację Konsumpcyjną na złp: 60. na osobę Jakóba Jasińskiego wystawiony wyraża się za nie był i za złożeniem takowego nikomu kwota nim objęta zwróconą niebędzie.

DONIESIENIA Z BIORA INFORMACYJNEGO.

Z powodu zgonu zawczesnego Pani PAUL zmarłej 29 Maja uprasza się osoby zaszczycające poruczeniem robot; albo te któreby miały z nią rachunki: do załatwienia, aby raczyły się udać do niej męża mieszkającego na Krak: Przed: Nr 388 w Pałacu Tarnowskich, celem załatwienia interesów. Osoby znające Panią Paul w domowym zaciszu które widziały ile była dobrą matką i dobrą żoną, łatwo pojmą jaki smutek uleiska serce męża i dzieci nieukończonych w żalu.

Ktoby miał do zbycia **DOM** na iednej z pryncypalnych ulic w Warszawie, albo ktoby potrzebował kilkunastu tysięcy na 1szą hypotekę, raczy nadesłać adres do Bióra Informacyjnego.

SPIEW Wojenny, ofiarowany Naczelnemu Wodzowi przez Rajmunda Suchodolskiego, z upodobaniem w Wojsku powtarzany, sprzedaje się w Biórze Informacyjnem.

MUNDUR Obywatelski z haftem nowym, kompletny jest do sprzedania za pomierną bardzo cenę.

BUSSOLA bardzo piękna jest do sprzedania za cenę niższą. Oraz w Biórze naszym dostać można **WINA** Beńskiego, Świec woskowych, Papieru drukowego, Sukna na mundury i wiele innych przedmiotów.

Dzisiaj rano ciepła stopni 8. Wczoraj w połud: 11.

TEATR NARODOWY. Jutro 2gi raz Komedia *Podjeźźliwy*. Balet *Wesele Krakowskie* i *Kantata Orzeł biały*.